
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE

Nr. 293/C2/109,110
Data: 09.02.2022

I. Prin  contestația  nr.  13/14.01.2022,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  2427/17.01.2022,
BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA IMALAT ITHALAT VE IHRACAT A.Ș., cu
sediul în Ahi Evran OSB Mah. Artuklular Sok. Nr. 3 A/2 Sincan, Ankara,
Turcia,  reprezentată  de  Yigit  Belin  și  convențional  de  societatea  de
avocați “Rațiu & Rațiu” - S.P.A.R.L., cu sediul ales pentru comunicarea
actelor de procedură în București, Bd. Mircea Eliade nr. 18, intrarea B,
et. 6, sector 1, împotriva raportului procedurii nr. 166925/30.12.2021 și
a  comunicării  rezultatului  procedurii  de  atribuire  nr.  688/04.01.2011,
emise  de  MINISTERUL  LUCRĂRILOR  PUBLICE,  DEZVOLTĂRII  ȘI
ADMINISTRAȚIEI, cu sediul în București, Str. Libertății nr. 16, sector 5,
în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de atribuire,
prin  licitație  deschisă,  organizată  pe  loturi,  în  vederea  încheierii
contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect   „Achiziția  de  49
tramvaie de cca. 18 m destinate transportului public de călători”, s-au
solicitat:

1.  anularea  raportului  procedurii  nr.  166925/30.12.2021  şi  a
comunicării  rezultatului  procedurii  nr.  688/04.01.2022,  în  ceea  ce
privește  declararea  ofertei  BOZANKAYA  ca  neconformă,  precum  şi
obligarea autorității contractante la reevaluarea ofertei BOZANKAYA din
punct de vedere al admisibilității;

2.  obligarea  autorității  contractante  la  reanalizarea  caracterului
confidențial al:

- conținutului ofertelor tehnice depuse de POJAZDY SZYNOWE PESA
BYDGOSZCZ SA şi ASTRA VAGOANE;

- solicitărilor/răspunsurilor la solicitările de clarificări depuse de
PESA şi ASTRA,

Pagina 1 din 4



-  grilelor  de  evaluare  tehnică  precum  şi  a  oricăror  alte
anexe/rapoarte  întocmite  de  către  autoritatea  contractantă  în  cadrul
procedurii,

- precum şi obligarea autorității contractante de a pune la dispoziția
BOZANKAYA părți neconfidențiale din cadrul tuturor acestor documente;

3. anularea parțială a raportul procedurii nr. 166925/30.12.2021 în
ceea  ce  privește  declararea  ofertelor  PESA  şi  ASTRA  ca  admisibile,
precum şi obligarea autorității contractante la reevaluarea ofertelor PESA
şi ASTRA din punct de vedere al admisibilității.

Prin cererea de intervenție voluntară înregistrată la Consiliul Național
de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  4646/27.01.2022,  POJAZDY
SZYNOWE PESA BYDGOSZCZ SA, cu sediul social în Polonia, Bydgoszcz,
Str. Zygmunta Augusta nr. 11, având număr de înmatriculare în registrul
societăților KRS 091267838, CIF PL5540311775, reprezentată legal prin
Krzysztof  Zdziarski  (Preşedinte  CA)  şi  dl.  Slawomir  Piatek  (Director
Vânzări),  și  convențional  de   SCA  Schoenherr  și  Asociații,  cu  sediul
procesual ales în București, Bd. Dacia nr. 30, et. 7, sector 1, a solicitat
încuviinţarea în principiu şi  admiterea pe fond a cererii  de intervenţie
voluntară şi, pe cale de consecinţă respingerea contestației formulate de
BOZANKAYA pentru lipsa constituirii în prealabil a cauțiunii în cuantumul
prevăzut de lege, conform prevederilor art. 611 din Legea nr. 101/2016,
respingerea contestației formulate de BOZANKAYA ca lipsită de interes şi
respingerea  oricăror  critici  la  adresa  ofertei  PESA  ca  fiind tardiv
formulate,  iar  pe fondul  cauzei,  respingerea contestației  formulată  de
BOZANKAYA, ca nefondată.

II. Prin contestația înregistrată la CNSC sub nr. 2430/17.01.2022,
formulată  de  ASTRA VAGOANE CĂLĂTORI  SA,  cu  sediul  în  Arad,  Str.
Petru  Rareș  nr.1-3,  Jud.  Arad,  înregistrată  la  ONRC  sub  nr.
J02/536/1998,  având CUI RO 10966616,  reprezentată legal  de Vasile
Diaconescu, în calitate de director general  și convențional de SCA Ţuca
Zbârcea  &  Asociaţii,  cu  sediul  profesional  în  Bucureşti,  Şos.  Nicolae
Titulescu  nr.  4-8,  America  House,  Aripa  de  Vest,  etaj  8,  sector  1,
împotriva  raportului  procedurii  nr.  166925/30.12.2021,  emis  de
MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI,
în  calitate  de autoritate  contractantă,  în  cadrul  aceleiași  proceduri  de
atribuire, s-au solicitat:

-  anularea parțială a raportului procedurii nr. 166925/30.12.2021,
în  privința  desemnării  ofertei  societății  POJAZDY  RZYNOWE  PESA
BYDGOSZCZ SPOLKA AKCYJNA SA ca  fiind  admisibilă  şi  câștigătoare,
precum şi a tuturor actelor care au stat la baza emiterii acestuia, dar şi a
celor conexe şi subsecvente;

-  anularea comunicărilor privind rezultatul procedurii;
- obligarea  autorității  contractante  la  reluarea  procedurii  de

atribuire,  în  sensul  reevaluării  ofertei  depusă  de  POJAZDY  RZYNOWE
PESA  BYDGOSZCZ SPOLKA  AKCYJNA  SA,  cu  respectarea  prevederilor

Pagina 2 din 4



legale, ale documentației de atribuire şi a motivării deciziei care urmează
a fi pronunțată în cauză.

-  acordarea  accesului  neîngrădit  la  dosarul  constituit  la  CNSC, în
temeiul art. 19 alin. (3) din Legea nr. 101/2016, inclusiv la informațiile
din  ofertele  participante  care  nu  au  fost  indicate  şi  probate,  în  mod
corespunzător, ca având caracter confidențial.

Prin cererea de intervenție voluntară înregistrată la Consiliul Național
de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  4648/27.01.2022,  POJAZDY
SZYNOWE  PESA  BYDGOSZCZ  SA,  cu  datele  de  identificare
susmenționate, a solicitat încuviințarea în principiu şi admiterea pe fond
a cererii de intervenție voluntară şi, pe cale de consecinţă, respingerea
contestaţiei formulate de ASTRA ca tardivă și nefondată, iar în subsidiar,
în cazul în care CNSC va aprecia contestația ASTRA ca fiind admisibilă şi
întemeiată  pe  fond,  obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea
ofertei  ASTRA  în  sensul  declarării  inadmisibilității  acesteia  şi  cu
consecința obligării la anularea procedurii pe motivul prevăzut la art. 212
alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016.

Contestațiile și cererile de intervenție vor fi soluționate împreună
având  în  vedere  dispozițiile  art.  17  alin.  (2)  și  (3)  din  Legea  nr.
101/2016,  precum și  prevederile  art.  61 și  următoarele  din Codul  de
procedură civilă.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite excepția lipsei de interes a BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA
IMALAT ITHALAT VE IHRACAT A.Ș. în formularea contestației, invocată
de  POJAZDY  SZYNOWE  PESA  BYDGOSZCZ  SA  și  MINISTERUL
LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI și, pe cale de
consecință,  respinge  contestația  BOZANKAYA  OTOMOTIV  MAKINA
IMALAT  ITHALAT  VE  IHRACAT  A.Ș.,  în  contradictoriu  cu  MINISTERUL
LUCRĂRILOR  PUBLICE,  DEZVOLTĂRII  ȘI  ADMINISTRAȚIEI,  ca  fiind
formulată de o persoană lipsită de interes.

Admite excepția tardivității contestației depusă de ASTRA VAGOANE
SA și, pe cale de consecință, respinge contestația ASTRA VAGOANE SA,
în contradictoriu cu MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII
ȘI ADMINISTRAȚIEI, ca tardivă.

Admite  cererile  de  intervenție  accesorie  în  interesul  autorității
contractante, depuse de POJAZDY SZYNOWE PESA BYDGOSZCZ SA.

Obligatorie. 

Pagina 3 din 4



Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părţile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoştinţă de către alte persoane vătămate.

Pagina 4 din 4


